AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA

Katedra Fotografie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Klidná fotografie

Pomalost a technický obraz

Petr Pustina

Vedoucí práce: Mgr. Michal Šimůnek, Ph.D.

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha 2022

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

FILM AND TV SCHOOL

Department of Photography

MASTER THESIS

Calm Photography

Slowness and Technical Image

Petr Pustina

Thesis advisor: Mgr. Michal Šimůnek, Ph.D.

Assigned academic degree: MgA

Praha 2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem Klidná fotografie - Pomalost a
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Abstrakt

Diplomová práce Klidná fotografie - Pomalost a technický obraz se zabývá časovostí

fotografického obrazu. Fotografie je obvykle nahlížena jako médium konstituované a

zároveň konstituující rychlost moderní doby. Tato práce se zabývá tendencemi v tvůrčí

fotografii, které se naopak snaží o obrat ke zpomalení. Fotografií která skrze reflexi této

rychlosti nabízí alternativu prezentace pomalého plynutí.

Klíčová slova
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Abstract

The thesis Calm Photography - Slowness and the Technical Image deals with the

temporality of the photographic image. Photography is usually seen as a medium that is

both constituted and constitutes the speed of the modern epoch. This thesis explores

tendencies in creative photography that, in contrast, seek a turn towards slowness.

Through a reflection on this speed, photography offers an alternative presentation of the

slow passage of time.
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1. Úvodem

Milan Kundera
1

Technické obrazy, anebo raději poznávání světa skrze technické reprezentace může

znamenat mnohé. Může nás světu kolem přiblížit, ale stěně tak nás od něj i

oddělovat. Může být prostředkovatelem světa okolo nás, jako i jeho zástěnou.

Odrazným můstkem práce by mělo být myšlení technických obrazů coby

všudypřítomného fenoménu naší doby skrze který probíhá většina našeho poznání.

Fenoménu ovlivňujícího veškeré naše vnímání reálných světů, je-li vůbec možné

nějaké takové myslet.

Technický obraz od druhé poloviny devatenáctého století, přispěl k

nesmírnému zrychlování našich světů, našeho vnímání a prožívání. Práce se chce

zabývat spíše fenoménem zpomalení či zpomalování na pozadí technických obrazů.

Prozkoumat například jisté paralely mezi kinematografickým záznamem a dlouhou

expozicí fotografické kamery, či různými alternativami bezkamerové fotografie

kteréžto v sobě ukrývají jistou podivnou časovou osu statického obrazu, který však

reprezentuje plynutí času.

Jorge Luis Borges kdysi napsal dnes již známou a ve spojitosti s naším

mediovaným světem často citovanou povídku, ve které kartografové jedné provincie

vytvoří mapu tak přesnou, že pod ní zaniká celé její území. Borgesův svět pod svou 2

dokonalou reprezentací mizí, včetně oné mapy. My však chceme nahlédnout

tendence ve fotografii, které se vydávají spíše opačným směrem, médium fotografie

spíše demaskují, odhalují v jistém smyslu jeho fragmentárnost a klipovitost, která se

do velké míry podílela na onom zrychlení.  

KUNDERA, Milan. La Lenteur. Paris: Gallimard 1998. převzato z: SVENDSEN, Lars fr. h. 1
Malá filosofie nudy. 1. vyd. překlad Ondřej Vimr. Zlín: Kniha Zlín 2011. s. 127

BORGES, Jorge - Luis. On Exactitude in Science. in: Selected Fictions. Translated by 2
Andrew Hurley. Penguin Books 1999.

„Rychlost je podoba extáze, kterou technická revoluce dala člověku darem.“

[…] „míra pomalosti je přímo úměrná intenzitě paměti; míra rychlosti je

přímo úměrná míře zapomění.“
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 Druhá kapitola nemá být zevrubným průvodcem dějinami fotografie. Pouze

stručným, eklektickým připomenutím některých okamžiků z historie vývoje

technických obrazů, které měly podíl na formování zrychlení industriální a

postindustriální doby respektive naopak jak rychlost formovala vývoj těchto

zobrazovacích technologií.

Třetí kapitola se zaobírá epistemickou povahou technologií, zejména těch,

které lze v jistých ohledech považovat za předchůdce aparátů produkujících

technické obrazy, jakými byl například teleskop a samozřejmě camera obscura.

Kromě vztahu technických aparátů k poznání a poznávání světa tak kapitola

nastiňuje temporální souvislosti vztahu mezi světem a subjektem, vztahu který je

prostředkován mezivrstvou technických aparátů a zápisů, jež produkují.

V následujících kapitolách se podrobněji zamyslíme nad konkrétními

fotografickými díly, u nichž lze sledovat tendence reflexe času či zrychlení na pozadí

technických obrazů. Výčet prací nemá být v žádném případě vyčerpávajícím

souhrnem možných praktik, pouze příkladem několika různých strategií, jak ve

fotografickém obraze reflektovat pomalost či plynutí času. Všechna presentovaná

díla jsou datována z přelomu milénia. To co zde budeme označovat jako pomalost

fotografie je tedy jakousi formou narušení obvyklého způsobu, jakým fotografii

chápeme a s jakými očekáváními k ní přistupujeme. Prezentované fotografické

práce vykazují reflexi času v poněkud odlišném diskurzu nežli jsme u onoho média

zvyklí, tedy ono obligátní barthesovké toto bylo, pouhá přítomnost minulého, ale

reflektují čas, či jeho plynutí ve více vrstvách. Všechny práce využívají klasický

fyzikálně – chemický analogový proces, který sám je dnes již možné nahlížet coby

anachronismus, či atavismus.

Je třeba se nakonec čtenáři ospravedlnit za jistou dávku abstrakce a v

některých ohledech snad i neexaktnost myšlenkových toků předkládaného textu.

Autor, není teoretikem médií, nýbrž pouhým fotografem.
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2. Malé dějiny rychlosti fotografie

Pierre Nora
1

Chceme-li se zaobírat pomalostí, měli bychom si nejdříve definovat rychlost.

Budeme tedy nuceni nejdříve myslet v dichotomii rychlosti a pomalosti, abychom

následně seznali, že jí budeme muset opustit. A začínáme-li kolokací technické

obrazy, neměli bychom si odpustit krátkou zastávku u renesance.

V roce 1295 realizuje Roger Bacon svůj program „křesťanského realismu“ -

chrám v Assisi – Giottovy fresky s motivy svatého Františka, zobrazené v

trojrozměrné geometrii, „měli v návštěvnících vyvolat dojem, že jsou přímými svědky

těchto událostí. “ Měli se tak stát místem přenosu návštěvníků, ani ne toliko do 2

jiného prostoru, jako mnohem spíše do jiného času, okamžitým portem do doby

živého mnicha. „Z dnešního hlediska se Bacon jeví jako jasnozřivý prorok

postmoderního světa kybernetiky a informatiky. Svým požadavkem figuratio

NORA, Pierre. Mezi pamětí a historií: problematika míst. in: MAYER, Francois. BENSA, 1

Alban. HUBINGER, Václav. ed. Cahiers du CEFRES. N° 10, Antologie francouzských
s p o l e č e n s k ý c h v ě d : M ě s t o . U R L : h t t p : / / w w w . c e f r e s . c z / p d f / c 1 0 /
nora_1996_mezi_pameti_historii.pdf s. 41

NEUBAUER, Zdeněk. Útěk do ráje aneb O virtuální realitě. in: KrItický sborník. Ročník 2
1997, č. 3. s. 12

„Zrychlení: tento fenomén nás brutálně probouzí k uvědomění propastné

vzdálenosti mezi skutečnou pamětí, společenskou a nedotčenou, pamětí,

jejíž model představovaly společnosti nazývané primitivní či archaické a

jejíž tajemství si odnesly – a dějinami, které jsou tím, co z minulosti dělají

naše společnosti, odsouzené k zapomnění, neboť unášené ve víru změny.

Vzdálenosti mezi pamětí celistvou, diktátorskou a neuvědomělou, pamětí

organizující, všemocnou, spontánně aktualizující, pamětí bez minulosti,

pamětí, jež věčně předává svůj odkaz, umísťuje dávnověk předků do

nerozlišeného času hrdinů, prvopočátků a mýtu – a pamětí naší, která je

pouhou historií, stopou a klasifikací. Propastná vzdálenost, která se ještě

prohlubovala s tím, jak si lidé prosazovali – a to stále výrazněji od nástupu

moderního věku – právo, možnost, ba povinnost změny. Vzdálenost, která


[…]


nehybnost, do nějakého časového průběhu, reprezentuje jisté uplývání času.

FOUCAULT, Michel. Myšlení vnějšku. 2. vyd. překlad Č. Pelikán, M. Petříček, S. Polášek, 1
P. Soukup, K. Thein. Praha: Herman&synové 2003. s.14

Mýtus je zde chápán ve smyslu Barthesova konotačního systému, promluvy druhého 2
řádu, kdy se komplexní znak stává označujícím pro druhé označované. „Fotografický
paradox pak můžeme vidět jako koexistenci dvou sdělení, jednoho bez kódu (fotografické
analogie), druhého s kódem (“umění”, zacházení, či “psaní” nebo rétoriku fotografie);
strukturálně není paradoxem, klouže mezi denotovaným sdělením a konotovaným sdělením
(což je - pravděpodobně nevyhnutelně - status všech forem masové komunikace), jde o to,
že konotované (nebo kódované) sdělení se zde vyvíjí na základě sdělení bez kódu“.
BARTHES, Roland. The Photographic Message. in: Image Music Text. translated by
Stephan Heath. London: Fontana Press 1977. viz též BARTHES, Roland. Mytologie. 2. vyd.
překlad Josef Fulka. Praha: DOKOŘÁN 2004. Konečně podobný strukturální aparát
založený na lingvistickém systému znaku aplikuje na umění i Jan Mukařovský. Umělecké
dílo je podle Mukařovského autonomní znak který se skládá jednak z „díla-věci“ jež je
smyslovým symbolem díla, jednak z „estetického objektu“ jež odkazuje ke kolektivnímu
vědomí a je „významem“ a nakonec ze vztahu k označované věci, který odkazuje na
celkový kontext sociálního prostředí. viz MUKAŘOVSKÝ, Jan. Studie z estetiky. 1. vyd.
Praha: Odeon 1966 s.88

„Transgrese se [tedy] nemá k hranici tak, jako se má černá k bílé, zakázané

k dovolenému, vnějšek k vnitřku, vyloučené k chráněnému místu bydlení.

Je spjata s hranicí spíše vztahem spirály, jejíž žádná otočka nedosahuje až

k cíli. Snad je to něco podobného blesku v noci, který z hloubky času dává

hutné a černé bytí tomu, co popírá, zevnitř je skrz naskrz osvětluje, a přitom

právě jemu vděčí za svůj živý jas, za svou rozrývající a ustavující

jedinečnost, když se zase ztrácí v prostoru, který označil svou

svrchovaností, a když se odmlčuje, jakmile dal jméno temnému.“
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 V současném světě je nabídka zprostředkovaných zážitků téměř neomezená.

Přestože právě ony stojí za hektičností tohoto světa, může v nás absence rychlosti

informačních toků, na kterou jsme si zvykli, vyvolávat pocity frustrace, či nudy.

Řešení této frustrace či nudy může probíhat směrem k touze po dalších zážitcích –

„ Anebo se obrátím ke ‚svému já’, k základu v otázce, proč se k těmto transgresím

obracím - k základu, který však neexistuje: „‚Studijní cesta‘ zjevně nepřinesla

očekávané plody. […] Nezbývá než jít dál. […] Jít dál do současnosti, v níž nejsou

vidět žádné pevné body minulosti či budoucnosti […]. Jít dál bez minulosti – či bez

základu –, která udává směr či stanovuje nadřazený smysl. Jít dál do přítomnosti

bez začátku a bez konce.“
3

Tyto obrazy, klidné fotografie, které jsme pojednali výše nás nabádají zastavit

se a přemýšlet o čase který je konstituován technikou. Zpomalit v džungli

všudypřítomného obrazu, upozorňují též, že médium je vždy mezi, membrána, která

kontakt z jedné strany umožňuje i naopak z druhé znemožňuje, že je jako ochranný

oblek, který nám umožňuje vstoupit do nebezpečného prostoru, ale zároveň

znemožňuje se ho dotknout.

Strategie jsou různé, dlouhá expozice, konfrontace pomalého snímání s

reprezentací rychlého průběhu děje, reflexe stárnutí, trvání referentu v kontrastu

statického obrazu. Často podtrhují indexickou podstatu fotografie na úkor ikonické,

což v jistém smyslu také souvisí s hypermediací fotografického média, fotografie 4

zde často nezobrazuje ale je zobrazována.

Jak se tedy můžeme chápat pomalosti fotografie -– nejsou to pomalé obrazy,

jejich čas je stejný jako u jiných fotografických obrazů – je to jen jisté obrácení

vektoru času, rychlosti – na nějž jsme u fotografie již zvyklí – je to tedy reflexe

rychlosti v obráceném gardu. Jejich pomalost může obstát jen v kontextu oné

rychlosti. Nabádají nás tedy zůstat v současnosti, nikoli vracet se k minulému, ani

utíkat k budoucímu, ale snad se zamyslet, zda rychlosti pod jejichž tlakem se

nachází naše světy, jsou vždy jen obrazem naší prosperity, hojnosti a štěstí.

SVENDSEN, Lars fr. h. Malá filosofie nudy. 1. vyd. překlad Ondřej Vimr. Zlín: Kniha Zlín 3

2011. s. 126

viz BOLTER, Jay David, GRUSIN, Richard. IMEDIACE, HYPERMEDIACE, REMEDIACE. 4
překlad Tomáš Dvořák. in: Teorie vědy č.: 2, ročník XIV/XXVII. Praha: Kabinet pro studium
vědy, techniky a společnosti při AV ČR 2015.
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Olomouc: Periplum 2001. 180 s. ISBN 80-902836-7-5

BAUDRILLARD, Jean. Symbolic Exchange and Death. Sage Publications Inc.

1993. 253 s. 9780803983991

BERGSON, Henry. Myšlení a pohyb. 1. vyd. překlad Jakub Čapek, Josef Fulka,
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