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Slovní hodnocení diplomové práce včetně otázek, k nimž se diplomant/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

Diplomová práce Petra Pustiny se věnuje časovosti fotografického obrazu, zejména
pak jej zajímá napětí mezi rychlostí fotografie (rychlost vytváření obrazů, modernity,
sociálních procesů, do kterých je fotografie zapletena atd.) a těmi případy, kdy se
fotografie v určitých ohledech stává pomalou.

Práce má přehlednou strukturu. V první části Petr připomíná souvislosti mezi
fotografií a rychlostí (či zrychlováním) modernity (industriálního kapitalismu) a to
zejména na pozadí postupného vynalézání fotografie a následného technologického
zjednodušování, automatizování a zrychlování fotografického procesu a
fotografických praktik. Jakkoli je toto připomenutí “rychlosti” fotografie nezbytným
předpokladem pro následující úvahy o možnostech jejího “zpomalení” či vrstvení
různých časových perspektiv na “jejím povrchu”, tato kapitola mohla být přeci jenom
méně obsáhlá. Pro představení fotografie jakožto primárně “rychlé” technologie
nebylo nutné zabíhat do tolika dílčích momentů jejího postupného vynalézání.

Text dále připomíná epistemické souvislosti fotografie a fotoaparátu s dalšími
technologiemi (zejména teleskop, camera obscura), které mimo jiné zviditelňovaly
samotný akt vidění. Zbytek práce je pak věnován “pomalým” technickým obrazům. V
kapitole Za pomalost obrazu jsou nastíněný základní možnosti zpomalení fotografie,
které jsou v dalších kapitolách demonstrovány a promýšleny prostřednictvím úvah o
vybraných projektech H. Sugimota, T. Horákové a E. Maurera, S. Takedy a A.
Rossiterové.

Samotný výběr těchto autorů a jejich děl přitom není náhodný. Jak je v práci správně
vysvětleno, každé z diskutovaných autorských děl “zpomaluje” fotografii určitým
specifickým způsobem (dlouhé expozice, práce s expirovaným materiálem,
bezkamerová fotografie, ve které je referentem světlo, fotografická chemie a materiál,
fotografie zachycující elektromagnetické záření mimo viditelné spektrum). V těchto
souvislost je pak správně upozorňováno na to, že techniky zpomalení fotografie
narušují ikonickou povahu fotografie a místo toho zpravidla umocňují její povahu
indexikální, přičemž dále demaskují dominantní způsoby chápání a užívání fotografie
(obvyklou rychlost fotografie převrací a tím ji komentují). Zde se Petr Pustina dotýká
terénu, který je v teorii fotografie a médií výrazně diskutován, byť z různých
perspektiv: archeologie médií, metaobrazovost, hypermediace, návrat k analogovým
technologiím v digitální éře, Flusserova výzva k hraní proti aparátům atd. Ačkoli
nejsou (zcela pochopitelně) zmíněny všechny tyto souvislosti, samotná argumentace
je solidně podložená odbornou literaturou a korektní prací s odkazovanými zdroji.

Petr Pustina v diplomové práci pojednal téma, kterému již bylo věnováno značné
množství pozornosti, intepretace vybraných děl z hlediska jejich temporality je rovněž
známa. Ačkoli tak práce ve své argumentaci není originální, Petr Pustina dokázal
problematiku různých časových vrstev fotografie konzistentně uchopit a zvolenými
příklady tvůrců a jejich děl pak našel způsob, kterým klíčové techniky “zpomalování”
fotografie představil. Práce je napsána v uspokojivém odborném stylu, škoda jen
občasných chyb (čárky v souvětích apod.).

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou B.

Otázka k obhajobě:
V případě filmu, podobně jako u fotografie, existuje kategorie pomalé kinematografie,
která se zpravidla vyznačuje dlouhými záběry s minimem střihu, objevují se dokonce
i jedno záběrové snímky, jako např. slavná Manakamana (Stephanie Spray, Pacho
Velez – Sensory Ethnography Lab, 2013), dokumentární film v jednom téměř
120minutovém záběru. Dalším příkladem souvisejícím s časovostí technických
obrazů je livestreaming. Jak jej chápat? Jako rychlou nebo spíše pomalou technologii?
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